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Abstrakt

Cílem mé práce je navržení konceptu zpracování dat o bezpečnosti podle metodiky CAST

v kontextu pro státní program bezpečnosti. V první části práce byl popsán státní program

bezpečnosti a požadavky na něj vyplývající z doporučení ICAO. Tato část se dále zabývá

také procesy vyhodnocení stávající úrovně bezpečnosti a možnostmi jejího zlepšení. Druhá

kapitola práce se zaměřuje na historii přístupů k šetření leteckých nehod či incidentů a na

popis systémového modelu STAMP (System-Theoretic Accident Model and Processes) a

jeho metodiky CAST (Casual Analysis based on Systems Theory). Na základě těchto kapitol

je poté představen návrh samotného šetření události z pohledu jednotlivých kroků výše

zmíněné metodiky a potřebných dat. V návrhu je následně popsán proces implementace

bezpečnostních doporučení a další využití výsledků šetření pro státní program bezpečnosti.

Tento návrh také zahrnuje informace o potřebných úpravách stávajících zdrojů dat a informací

pro zpracování dat o bezpečnosti podle metodiky CAST. Závěrem práce bylo ověření

konceptu, které bylo provedeno vypracováním dvou nehod podle navrženého řešení.

Klíčová slova: bezpečnost, Casual Analysis Based on Systems Theory, System-Theoretic

Accident Model and Processes, státní program bezpečnosti, System Theoretic Process

Analysis, šetření leteckých nehod a incidentů, Úřad pro civilní letectví, Ústav pro odborné

zjišťování příčin leteckých nehod, zpracování dat o bezpečnosti
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Abstract

The objective of this bachelor’s thesis is to propose the concept of safety data processing

according to the CAST methodology in the context for the state safety program. In the first

part of the thesis, the State Safety Programme was described and its requirements resulting

from ICAO recommendations. This part also deals with the processes of evaluation of the

existing safety level and the possibilities of its improvement. The second section of the thesis

focuses on the history of approaches to the investigation of aviation accidents or incidents

and a description of the System-Theoretic Accident Model and Processes (STAMP) and its

CAST (Casualty Analysis based on Systems Theory) methodology. Based on these chapters,

the design of the incident investigation itself is then presented in terms of the steps of the

above methodology and the data required. The proposal then describes the process of

implementing the safety recommendations and further use of the investigation results for the

state safety program. This proposal also includes information on the necessary modifications

to existing data sources and information for processing safety data according to the CAST

methodology. Finally, the thesis concluded with a proof of concept by developing two

accidents according to the proposed design.

Keywords: safety, Casual Analysis Based on Systems Theory, System-Theoretic Accident

Model and Processes, State Safety Programme, System Theoretic Process Analysis,

investigation of aircraft accidents and incidents, Úřad pro civilní letectví, Ústav pro odborné

zjišťování příčin leteckých nehod, safety data processing
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Úvod

V dnešní době je pro nás naprosto běžné cestovat letadlem. Byly doby, kdy cena letenky

tvořila nepřekonatelnou bariéru pro většinu obyvatelstva. Situace se ovšem změnila a pro

mnohé z nás se stalo cestování letadlem naprosto všední záležitostí. Právě cena, rychlost,

komfort a bezpečnost jsou hlavními důvody, které vedly k současné popularitě a rozšíření

tohoto odvětví dopravy. Letectví však při svém vývoji muselo a stále musí čelit celé řadě

nástrah.

Jednou z těchto nástrah je i bezpečnost, které je přikládána náležitá pozornost. Základní

pravidla a postupy pro bezpečnost civilního letectví jsou popsány ve státním programu

bezpečnosti jednotlivých zemí. Cílem tohoto programu je tzv. dosažení přijatelné úrovně

bezpečnosti, což je proces, jehož přístup k bezpečnosti je založený na průběžném sledování

a kontrole výkonnosti v bezpečnosti. Výkonnost v bezpečnosti se usuzuje na základě

bezpečnostních ukazatelů a cílů výkonnosti v bezpečnosti. Popis a doporučení pro státní

program bezpečnosti jsou obsahem ICAO Doc 9859, Safety Management Manual [1].

Důležitým zdrojem dat pro bezpečnost jsou nehody a incidenty, které jsou podrobeny šetření

s cílem identifikovat příčiny událostí a stanovit opatření, tak aby se podobná událost již

neopakovala. Důležité je si uvědomit, že letecké nehody nemají jen jednu hlavní příčinu,

většinou se jedná souběh několika faktorů, které nastanou v daný okamžik a vytvoří podmínky

ke vzniku nehody. Právě pro identifikaci co největšího spektra těchto faktorů je potřeba začít

přistupovat k bezpečnosti pomocí systémových modelů, což zajišťuje komplexnější pohled na

celou událost. Jedná se o poměrně nový přístup, který si vyžádá určité změny a aktualizace

v současných postupech souvisejících s bezpečností.

Zástupcem systémového modelu, zvoleným pro tuto práci, je STAMP (System-Theoretic

Accident Model and Processes) a jeho metodika CAST (Casual Analysis based on Systems

Theory), která slouží k šetření již proběhnuvších událostí. Z pohledu letecké dopravy tedy

nalezne uplatnění při analýze nehod a incidentů. Pomocí pěti kroků jsou postupně zkoumány

jednotlivé prvky i faktory, které ovlivňují celý systém. Analýza tedy nabízí pohled na událost

z více úhlů pohledů, což umožňuje identifikaci širokého spektra nedostatků v celém systému.

Další výhodou této metodiky je, že se zaměřuje i na možné nedostatky ze strany státních

orgánů působících v oblasti bezpečnosti.

Cílem práce je navrhnout koncept zpracování dat o bezpečnosti podle metodiky CAST

v kontextu pro státní program bezpečnosti. Návrh by tedy měl spočívat v úpravě současného

způsobu šetření leteckých nehod a incidentů o systémový způsob analýzy a navržení dalšího
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využití výsledků analýzy pro bezpečnost. Pro zavedení systémové metodiky CAST je také

zapotřebí definovat potřebná data a provést doplnění stávajících zdrojů, tak aby bylo možné

využití této metodiky. Výsledkem navržené koncepce by měl být postup pro šetření leteckých

nehod a incidentů pomocí systémového přístupu a jeho další využití v kontextu státního

programu bezpečnosti.
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1. Státní program bezpečnosti

Státní program bezpečnosti (SSP – State safety programme) je souhrn předpisů, pravidel a

aktivit vedoucí ke zvýšení stávající úrovně bezpečnosti. Základní principy a pravidla pro SSP

jsou sepsány v ICAO Doc 9859, Safety Management Manual [1] a implementace tohoto

dokumentu je povinná pro každý členský stát. Státní program bezpečnosti stanovuje základní

pravidla a postupy pro bezpečnost v civilním letectví ve všech členských státech Mezinárodní

organizace pro civilní letectví (ICAO – International Civil Aviation Organization). Dokument

9859 definuje několik důvodů ke vzniku státního programu bezpečnosti. V první řadě zajistit

a definovat účinný právní rámec pro jednotlivé státy v oblasti letecké dopravy a následně

zabezpečit kooperace mezi jednotlivými státními organizacemi v oblasti řízení bezpečnosti.

Další snahou SSP je zavedení a podpora systému řízení bezpečnosti (SMS – Safety

Management System) v jednotlivých subjektech působících v civilním letectví. SMS je velmi

důležitý pro měření výkonnosti v bezpečnosti, což je jeden z dalších cílů SSP. Neméně

důležitou komponentou státního programu bezpečnosti je také snaha udržet a ideálně

zvyšovat úroveň výkonnosti v bezpečnosti v daném státu [1]. Vzhledem k rychlému vývoji

bezpečnosti je zapotřebí tento dokument neustále aktualizovat, vyvíjet a doplňovat o nové

poznatky z praxe [2].

SSP můžeme rozdělit do 4 následujících částí [2]:

1) Bezpečnostní politika státu a její cíle

2) Řízení bezpečnostního rizika na úrovni státu

3) Zajištění bezpečného provozu na úrovni státu

4) Prosazování bezpečného provozu na úrovni státu

1.1. Bezpečnostní politika státu a její cíle

V první části státního programu bezpečnosti se specifikuje způsob, jakým by měl stát dohlížet

na bezpečnost. Tuto specifikaci provádí zavedením legislativního rámce. Specifikace

právního řádu znamená stanovení pravomocí, požadavků a povinností pro státní organizace

působící v oblasti bezpečnosti letecké dopravy (úřady pro civilní letectví, organizace

zajišťující vyšetřování leteckých nehod) [1] [3]. Stát by měl také jasně definovat organizaci

odpovědnou za implementaci SSP. Nejčastěji se jedná o úřad pro civilní letectví (CAA – Civil

aviation authority), případně organizaci zajišťující vyšetřování leteckých nehod (AIA –


[…]


(European Co-ordination Centre for Accident and Incident Reporting Systems) [2].

Současným problémem pro zvyšování bezpečnosti je i stav závěrečných zpráv. Poměrně

často se stává, že nejsou vytvořena žádná bezpečnostní doporučení, která by mohla zabránit

vzniku podobného typu událostí. Právě to je oblast, kde by zavedení systémové metodiky

CAST mohlo přinést zlepšení. Pomocí analýzy každého prvku řídící struktury (3. krok CAST

metodiky) a analýzy faktorů ovlivňující řídící strukturu jako celek (4. krok CAST metodiky) je

možné zahrnout do šetření i širší spektrum aspektů, které mohly sehrát určitou roli při nehodě

či incidentu a ovlivnit je. Tato skutečnost byla i potvrzena v rámci validace. Nehoda, která byla

šetřena pomocí modelu STAMP přinesla identifikaci systémových nedostatků, které byly

zmíněny v bezpečnostních doporučeních.

V rámci šetření se také počítá s větší spoluprácí ÚZPLN s ÚCL ve smyslu poskytnutí několika

druhů dat (řídící struktura, výsledky bezpečnostních auditů a inspekcí, systém řízení

bezpečnosti). Tato spolupráce přinese benefit v usnadnění práce vyšetřovatelům, protože

potřebná data pro analýzu již budou z části vypracovaná.
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7. Závěr

Tato práce se zaměřuje na zpracování dat o bezpečnosti s využitím systémové metodiky

CAST. Popis tohoto procesu a následná práce s výsledky jsou předmětem státního programu

bezpečnosti, který byl popsán hned v úvodu práce. Součástí popisu SSP je také specifikace

jednotlivých zdrojů bezpečnostních informací a dat. Jedním z nich jsou i letecké nehody a

incidenty, pro které byl v této práci navržen postup zpracování dat o bezpečnosti.

Pomocí modelu STAMP a jeho retrospektivní metodiky CAST, lze provést šetření události ze

dvou typů systému hlášení-systému dobrovolného hlášení událostí a systému povinného

hlášení událostí. V této práci byl zpracován postup pouze pro události ze systému povinného

hlášení, protože se týká leteckých nehod a vážných incidentů, na rozdíl od dobrovolného

hlášení, které se zaměřuje spíše na objevování latentních podmínek. Pro vytvoření návrhu

postupu pro události z dobrovolného hlášení událostí je možné převzít i tento návrh, ale je

nutné si uvědomit, že toto hlášení neobsahuje tolik dat – vstupů pro analýzu. Bude potřeba

tedy vymyslet způsob, jak toto omezení překonat.

Praktická část se zabývá samotným postupem pro šetření událostí ze systému povinného

hlášení. Nejprve byl specifikován obsah současného formuláře MOR, tak aby bylo jasné,

s jakými daty se bude dále pracovat. Poté byl představen postup pro vypracování jednotlivých

kroků CAST metodiky společně s potřebnými daty a informacemi. Při porovnání současného

způsobu šetření a navrženého postupu šetření se ukázalo, že současný systém neobsahuje

všechna potřebná data pro navržený systém. Proto jsou u jednotlivých kroků zmíněny i

potřebné změny stávajících zdrojů dat pro šetření událostí. Shrnutí všech potřebných změn a

jejich možné způsoby implementace jsou předmětem kapitoly diskuse. Jednou z klíčových

změn je větší spolupráce mezi ÚZPLN a ÚCL, který by měl mít k informace data o řídících

strukturách subjektů působících v obchodní letecké dopravě. Tato skutečnost si ovšem

vyžaduje zavedení proaktivní metodiky STPA ze strany Úřadu pro civilní letectví. Pro

implementaci tohoto návrhu bude tedy zapotřebí také zpracovat návrh o zpracování dat o

bezpečnosti podle metodiky STPA v kontextu pro státní program bezpečnosti. Poslední části

návrhu je poté i možné využití zpracovaných dat o letecké nehodě či incidentu.

Samotným závěrem práce je validace prezentovaného konceptu. To bylo provedeno

srovnáním navrženého postupu a nehodou, který byla experimentálně šetřena pomocí

modelu STAMP. V tomto případě se projevila limitace návrhu – situace, kdy subjekt odmítne

poskytnout požadovaná data a informace. Z toho důvodu návrh počítá také s tím, že ÚZPLN

během šetření využije data a informace z ÚCL. I přes tyto limity však došlo v rámci šetření
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této nehody k identifikaci systémových nedostatků a byla vydána patřičná bezpečností

doporučení (kapitola 5.1.3.). Druhá část ověření se zaměřila na jednotlivé kroky navrženého

postupu a potřebná data. Cílem této části bylo ukázat k čemu se jednotlivé zdroje využijí.

Tato práce představuje nový přístup pro šetření leteckých nehod a incidentů pomocí

systémového metodiky CAST. Jeho implementace bude poměrně náročná, neboť vyžaduje

změnu současně nastavených postupů státních orgánů, systému povinného hlášení událostí

a v neposlední řadě také úpravu státního programu bezpečnosti. Bude také potřeba

zpracovat koncept pro zpracování dat o bezpečnosti ze strany Úřadu pro civilní letectví, tak

aby byly dostupné údaje o řídících strukturách jednotlivých subjektů. Dále je ještě nutné

vyřešit koncept pro systém dobrovolného hlášení událostí. Nicméně všechny tyto změny

mohou přinést zvýšení stávající úrovně bezpečnosti. Využití systémového modelu pro

zpracování dat o bezpečnosti povede k identifikaci většího spektra faktorů, které negativně

ovlivňují bezpečnost. Tento návrh také umožní nalezení nedostatků v procesech státních

orgánů působících v oblasti bezpečnosti a poskytne potřebná data pro státní plán

bezpečnosti. Jeho zavedení tedy povede k většinu přehledu o aktuální situaci bezpečnosti

v daném státě a umožní její lepší řízení.
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