Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Martin Černotík

Název: Zpracování dat o bezpečnosti podle CAST na úrovni státu

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 78

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Téma zvolené studentem považuji pro účely bakalářské práce za náročné a z pohledu vývoje přístupu k bezpečnosti za aktuální. Práce rozebírá systémový přístup k řízení bezpečnosti se zaměřením na šetření příčin leteckých nehod a incidentů a k přijímání opatření s potenciálem dále zvýšit bezpečnost. Přestože je téma relativně složité, nepovažuji za nezbytné, aby práce obsahovala tak komplexní teoretický úvod, který nepřináší nic nového a ani nepodporuje praktickou část práce. Pouze v ní student shrnuje informace čerpané z jinak správně uvedených zdrojů. Vhodnější zvolenou formou úvodu by se podařilo práci zestručnit a i postavit lepší základy pro praktickou část práce, která je nyní příliš upozaděna.

K řešení praktické části přistoupil student určitě vhodnou formou a opět využil vhodné zdroje pro podporu jeho práce. Rozebral dvě letecké nehody a potenciál řešení šetření těchto nehod pomocí systémového přístupu. I v práci student narazil na nedostatek datových zdrojů pro efektivní využití tohoto přístupu a bohužel není v práci uvedeno, jak v praxi se k těmto zdrojům dostat bez vynaložení značných nákladů. Toto však nepovažuji za chybu práce, spíše za aktuální slabinu celého prezentovaného systémového přístupu k řešení bezpečnosti.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Má systémový přístup k šetření nehod a incidentů ambici nahradit přístup stávající?

Oba případy řešené v praktické části práce byly z oblasti neobchodního provozu. Je systémový přístup k šetření nehod a incidentu vhodnější pro obchodní dopravu nebo pro neobchodní provoz?

Jméno a příjmení: Vladimír Nekvasil

Organizace: Úřad pro civilní letectví

Podpis:

Datum: 23. 08. 2022